
Ed. 583. Tillaga til þingsályktunar
um tilraunastöð og skólasetur á Reykhólum í Barðastrandarsýslu.

F rá  landbúnaðarnefnd.
Efri deild Alþingis ályktar að fela ríkisstjórninni að hlutast til um :

1. Að nú þegar verði hafinn undirbúningur að þvi að reisa og reka á jörðinni 
Reykhólum tilraunastöð í jarðræ kt samkv. 1. nr. 64 7. mai 1940, um rannsóknir 
og tilraun ir í þágu landbúnaðarins.

2. Að frv. það, sem nú liggur fy rir deildinni um skólastarfsem i á Reykhólum, 
verði endurskoðað með aðstoð m illiþinganefndar í skólamálum, sem nú starfar, 
og málið verði að nýju lagt fy rir Alþingi að þeirri athugun lokinni.

3. Að jörðin Reykhólar verði laus ú r ábúð, þannig að ábúðarréttur landseta 
verði á engan hátt til tafar því, að tilraunastöð eða skóli verði reistur á jörð- 
inni, þegar undirbúningi þessara stofnana er að öðru leyti lokið, og nýbygging 
húsa eða önnur meiri háttar m annvirki verði ekki unnin þar nema i samráði 
við skipulagsnefnd ríkisins.

G r e i n a r g e r ð .
Hinn 10. f. m. vísaði deildin til landbúnaðarnefndar frv. til 1. um skólasetur 

og tilraunastöð i jarðræ kt á Reykhólum (þskj. 359).
Frv. þetta er undirbúið og samið af m illiþinganefnd, sem ríkisstjórnin hafði til 

þess skipað hinn 30. jú lí s. 1., samkv. ályktun Alþingis frá  12. april sama ár. F y rr á 
þessu þingi hafði rík isstjórnin sent landbúnaðarnefndum  beggja deilda þetta sama 
frv. — í uppkasti — og falið þeim að ákveða fyrir sitt leyti, á hvern veg málið 
fengi hyggilegasta afgreiðslu. Nefndin athugaði þá þegar frv. á fundum  sinum og 
varð um það sammála, að frv. þyrfti að taka breytingum, áður en það yrði flutt 
á  Alþingi. Alveg sérstaklega var það þó III. kafli frv., um vinnuskóla, sem nefndin 
taldi, að betur þyrfti að íhuga og undirbúa, einkum vegna þess, að þar er gert ráð 
fyrir, að farið verði inn á ný jar brau tir i skólamálum. Þótti nefndarm önnum  rétt 
að vanda enn betur til undirbúnings að slikri nýbreytni, m. a. með því, að milli- 
þinganefnd sú, sem nú starfar að þvi að gera tillögur til rik isstjó rnar og Alþingis 
um skólamál landsins yfirleitt, fengi þetta mál einnig til rækilegrar athugunar og 
umsagnar, áður en lög væru sett um slíka skólastarfsemi.

E ftir að landbúnaðarnefnd hefur enn á ný íhugað þetta mál og jafnfram t 
fengið álit fræðslum álastjóra og Búnaðarfélags íslands um frv., eru allir nefnd- 
arm enn enn sömu skoðunar sem fy rr um það, að réttara sé að fresta enn um sinn 
lagasetningu um skólastarfsemi á Reykhólum.

Hins vegar vilja nefndarm enn greiða fy rir þvi, að tilraunastarfsem i sú, sem 
frv. á þskj. 359 gerir ráð fyrir, komist á sem fyrst og jafnfram t stuðla að því, að 
á meðan það dregst, að hafizt sé handa um skólahald, verði engar þær breytingar 
gerðar á staðnum, er torveldað geti skólastarfsemina, þegar þar að kemur. 

í  þeim tilgangi er þingsályktunartillaga þessi borin fram.
N ánar í framsögu.

Fylgiskjal I.
FRÆÐSLUMÁLASTJÓRINN

Reykjavik, 19. nóv. 1943. 
H áttvirt landbúnaðarnefnd efri deildar Aljíingis hefur með bréfi, dags. 11. 

þ. m., sent m ér til um sagnar frum varp til laga um skólasetur og tilraunastöð i 
jarðræ kt á Reykhólum.



Það skal þegar tekið fram, að ég er eindregið fylgjandi því, að Reykhólar séu 
gerðir að skólasetri og tilraunastöð i jarðræ kt, eins fljótt og þvi verður við komið. 
Og ef svo færi, að ofannefnt frv. næði ekki samþykki þings þess, er nú situr að 
störfum, þyrfti það að búa svo um hnútana, að á Reykhólum yrði ekkert jarðrask 
gert og engar nýbyggingar reistar, er komið gætu í bága við fyrirhugaða skóla- 
stofnun og tilraunastöð. Þetta virðist mér mestu máli skipta og enn frem ur það, 
að allt viðkomandi þessum stofnunum  sé sem gaumgæfilegast athugað og undir- 
búið, áður en hafizt er handa um framkvæmdir. Hins vegar virðist h itt ekkert 
aðalatriði, hvort stofnanirnar hefja störf sín einu ári fy rr eða siðar.

Af ofannefndu frum varpi er auðsætt, að skólanum á Reykhólum er að nokkru 
leyti ætlað að troða nýjar slóðir. Og einmitt þess vegna virðist sjálfsagt að velta 
nýbrigðunum  sem vandlegast fyrir sér frá öllum hliðuin. Skal ég drepa á nokkur 
atriði, sem ég tel, að vel þurfi að athuga:

1. Skólinn á að vera í tveim ur deildum, verknámsdeild karla  og verknámsdeild 
kvenna. Kvennadeildin er i rauninni húsmæðraskóli, karladeildin bændaskóli 
og jafnfram t brot af iðnskóla. Stofnkostnaður og rekstrarkostnaður beggja 
deilda skal að öllu leyti greiðast af rikisfé. Nú virðist ekkert óeðlilegt, að pilta- 
deildin sé kostuð af rik inu að öllu levti, eins og bæ ndaskólarnir á Hólum og 
Hvanneyri eru algerlega kostaðir af því. Hins vegar hefur rikissjóður ekki 
lagt húsmæðraskólum landsins til stofnkostnaðar- og rekstrarfé nema að nokkru 
leyti. Námið í húsmæðraskólum landsins er ofurlítið mismunandi, en í aðal- 
ati'iðum eins. Námið i kvennadeild Reykhólaskólans verður lika i aðalatriðum 
hið sama og í húsmæðraskólunum. Má því bxiast við, að aðstandendur hús- 
mæðraskólanna i landinu þykist órétti beittir, ef ríkissjóður kostar að öllu leyti 
húsnæði og kennslu nám sm eyjanna á Reykhólum, en ekki hinna, sem stunda 
sams konar nám annars staðar á landinu. Vafalaust krefjast húsm æðraskólarnir 
sömu friðinda sinum nemendum til handa. En vel má og vera, að ríkið ætti að 
taka alla þessa skóla algerlega á sína arma, eins og bændaskólana.

2. Svo virðist, sem kostnaður við kennarahald skólans hljóti að verða mjög mikill 
í verknámsdeild karla. Samkvæmt frum varpinu á að kenna í henni auk al- 
m ennra landbúnaðarstarfa 5 tegundir iðngreina: Einföldustu undirstöðuatriði 
i trésmíði, járn- og málmsmíði, sementsteypu, öll undirstöðuatriði í meðferð 
og hirðingu rafvéla og einföldustu undirstöðuatriði í samsetningu og sundur- 
limun hvers konar búvéla, meðferð þeirra og hirðing.

Sennilegt er, að ekki yrði komizt af með öllu fæ rri en 5 kennara í þessum 
námsgreinum, einn i hverri, og er þó vafasamt, að sami m aður geti kennt tré- 
skurð, húsagerð, húsgagnagerð, bátasmíði og áhaldasmíði. Auk kennara þessara 
námsgreina mun varla verða komizt af með færri en 2 kennara, er kenni hin 
aLmennu landbúnaðarstörf og bóklegar nám sgreinar þeim tilheyrandi, þvi að 
þetta nám virðist þó vera það, sem mest áherzlan er lögð á.

Ef gert er nú ráð fyrir, að í skólanum yrðu alls um 50—60 nemendur, t. d. 
30—35 piltar, en hitt stúlkur, þá yrði tala kennara þessara pilta í m eira lagi há, 
enda þótt hér kunni að vera gert ráð fyrir of mörgum kennurum .

3. Samkvæmt frum varpinu eru nem endur verknám sdeildar karla  „skyldir til að 
taka þátt í hinum  almennu landbúnaðargreinum , bóklegu námi og iþróttum “, 
en auk þess að m innsta kosti í námi tveggja hinna 5 iðngreina, er getið hefur 
verið hér að framan. Þ ar sem nám þessara iðngreina virðist frekar aukanám  i 
skólanum og m iklu meiri timi hlýtur að fara til hinna nám sgreinanna saman- 
lagðra, fær maður ekki varizt þeirri spurningu, hvort þetta iðnnám geti orðið 
annað en hálfgert kák, nema þá jiar, sem fy rir eru frábæ rir hæfileikar hjá 
nemendum. Fullur námstími karlm anna í skólanum er hálft annað ár. Tæplega 
mundi nema % eða enn m inna af þeim tim a ganga til iðnnámsins.

4. Eitt af þvi, sem kenna á, eru öll undirstöðuatriði i meðferð og hirðingu raf- 
véla, lagning raflagna og hirðing raftæ kja allra. Nú hélt ég, að enginn mætti



leggja raflagnir nema rafvirk jar, og er ég hræ ddur um, að þetta og fleira viS- 
komandi hinu fyrirhugaða iðnnám i í skólanum  kunni að koma í bága við gild- 
andi iðnlöggjöf, og þyrfti að athuga það vandlega.

5. Y firstjórn skólans á að vera í höndum 5 m anna skólaráðs, og skipar ráðuneytið 
eða ríkið aðeins einn þeirra, en á þó að leggja fram  allt fé til stofnunar og 
rekstrar skólans. Virðist eigandinn því hafa nokkuð lítil ráð yfir eign sinni með 
þessu móti, og þyrfti þetta að endurskoðast.

6. Þá sýnist rétt, að leitað væri um sagnar skólastjóranna á Hólum og Hvanneyri 
um frum varpið og enn frem ur einnar eða tveggja af forstöðukonum  húsmæðra- 
skólanna, skólastjóra handiðaskólans og iðnskólans í Reykjavík. Æ ttu allir 
þessir forstöðumenn að geta látið ým sar gagnlegar bendingar í té.
Öll þessi ofannefndu atriði frum varpsins tel ég æskilegt, að tekin væru til ræki- 

legrar athugunar.
Virðingarfyllst.

F. h. f.
Helgi Eliasson.

Landbúnaðarnefnd efri deildar Alþingis, Reykjavík.
Fylgiskjal II.
BÚNAÐARFÉLAG ÍSLANDS

Reykjavik, 22. nóv. 1943.
Með bréfi, dagsettu 11. þ. m., hefur háttv irt landbúnaðarnefnd efri deildar 

Alþingis sent Búnaðarfélagi íslands til um sagnar frum varp til laga um skólasetur 
og tilraunastöð i jarðræ kt á Reykhólum.

Stjórn Búnaðarfélagsins tók frum varp þetta til athugunar á fundi sínum þann 
20. þ. m. og bókaði eftirfarandi í gerðabók sína:

„Landbúnaðarnefnd Ed. Alþingis hefur sent stjórninni frum varp um skóla- 
setur og tilraunastöð í jarðræ kt á Reykhólum. — Stjórnin m ælir með samþykkt 
frum varpsins, með því að bætt verði inn i 1. gr. orðunum : „þegar fé er veitt til þess 
á fjárlögum “.

Bjarni Ásgeirsson vill taka fram, að hann hefur ekki enn haft aðstöðu til að 
mynda sér ákveðna skoðun um fyrirkom ulag skólans í einstökum atriðum , en 
getur hugsað sér, að til m ála komi einhverjar breytingar á því.

Virðingarfyllst 
Steingr. Steinþórsson.

Til landbúnaðarnefndar Ed. Alþingis.


